[bookmark: _GoBack]       ПРОТОКОЛ № 2

Заседания
Антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район и Оперативной группы
муниципального образования «Шовгеновский район»

от   5 апреля 2024 г
Председательствовал:
Заместитель главы
муниципального образования «Шовгеновский район»
А.И. Шемаджуков

Присутствовали
члены антитеррористической комиссии
МО «Шовгеновский район»

М.А. Тарановский
А. Д. Бондаренко
А. Д. Меретуков
Р. Н. Джимов
А. А. Хутыз
М. М. Гунажоков
А. А. Каспаров
Ш. Д. Гишев
А. З. Аутлев
С. А. Боджокова
А.Ш. Киков
А. И. Карабетов
А. Е. Шхачемуков
Р. Х. Сиюхов
Р.Б. Жемадуков
Приглашенные:
						   З.Н. Джанчатов
						   Р.Д. Цеева
В.А. Беданоков
Р. А. Тахумов
А. А. Карашаев
Ю. Н. Кагазежев
М.К. Хамерзоков
В. П. Шикенин
Ж.А. Ашхамахова
Л. И. Кубова
I. О дополнительных мерах по нейтрализации террористических угроз и обеспечении антитеррористических защищённости на территории муниципального образования «Шовгеновский район».
(Р.А. Хуажев, А.Ш. Киков, А.Н. Зафесова)

	1. Принять к сведению доклады заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) межмуниципального отдела МВД России «Кошехабльский», начальника управления образования муниципального образования «Шовгеновский район», заместителя начальника управления образования муниципального образования «Шовгеновский район».

	1.1. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Кошехабльский» (Тарановский М.А.):
	- организовать проведение оперативно-розыскных и профилактических мероприятий, направленных на предупреждение совершения террористических актов,  экстремистских акций и массовых беспорядков;
	- обеспечить мониторинг сети Интернет, социальных сетей в целях выявления информации о возможных призывов к организации массовых беспорядков, террористических и экстремистских угрозах в отношении   объектов образования, культуры, спорта и ММПЛ и принять упреждающие меры по их нейтрализации;
- принять дополнительные организационные и практические меры, направленные на искоренение фактов незаконного нахождения на территории района иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе граждан Российской Федерации без регистрации;
	- проводить дополнительные рейдовые и фильтрационные мероприятия, направленные на выявление и пресечение фактов незаконной трудовой деятельности иностранными гражданами и лицами без гражданства на территории Шовгеновского района, а также несоблюдения ими установленного порядка пребывания и нахождения;
	- проводить проверку всех прибывших лиц на предмет участия в деятельности экстремистских, террористических структур, документировать возможное совершение в их отношении преступлений, совершенных военнослужащими ВСУ, представителями националистических украинских формирований;
  - увеличить плотность нарядов полиции, задействованных в системе единой дислокации, приблизив маршруты патрулирования к объектам образования, культуры, здравоохранения, спорта и местам  массового пребывания людей.

  	1.2. Управлению образования муниципального образования «Шовгеновский район» (Киков А.Ш.) Управлению культуры муниципального образования «Шовгеновский район» (Карабетов А. И.),  ГБУЗ «Шовгеновская ЦРБ» (Боджокова С.А.):

          - ужесточить пропускной режим в учреждениях образования, культуры, здравоохранения, спорта и в местах с массовым пребыванием людей, а также на подведомственных территориях, где возможен въезд постороннего транспорта;
- организовать дополнительные проверки антитеррористической защищённости с незамедлительным устранением недостатков;
 	-  в коллективах и на рабочих местах провести внеплановые инструктажи о мерах террористической безопасности;
	 - провести разъяснительную работу с руководителями подведомственных учреждений в сфере здравоохранения, образования, культуры и спорта, о необходимости: проверки работоспособности технических средств охраны, средств тревожной сигнализации, средств контроля за вносимой на территорию объекта ручной кладью, систем контроля управления доступом, периметрального освещения, целостности периметрального ограждения объекта и устранения выявленных неисправностей, уточнить списки ответственных, схемы оповещения правоохранительных, спасательных и аварийных служб, эвакуации персонала и посетителей, усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности.

1.3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:
	- принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности и антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан;
	- продолжить профилактические мероприятия среди населения, направленные на повышение организованности и бдительности граждан, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях;
	- в целях обеспечения безопасности в местах проведения  мероприятий привлекать к реализации режимных и охранных мер силы и средства частных охранных предприятий, общественных организаций, спортивных клубов, общественности, членов народных дружин;
	- в целях исключения противоправных посягательств, принять меры к надлежащему содержанию объектов водоснабжения (водонапорных башен) на территории сельских поселений. Срок до 25 апреля 2024 года.

1.4.  Аппарату Антитеррористической комиссии МО «Шовгеновский район» (Джимов Р. Н.):
- организовать размещение в средствах массовой информации материалов информационно - пропагандистского характера, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае террористических угроз.

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» к 12 апреля 2024 года.

И. о. Главы муниципального образования
«Шовгеновский район», Заместитель председателя
 антитеррористической комиссии
муниципального образования
«Шовгеновский район»			                                    А. И. Шемаджуков